
Delibera di GIUNTA nr. 12 del 01/03/2023Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.1

COPIA DIATTI DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE
Deliberazione n. 000012 del 01/03/2023

Oggetto: Bilancio di previsione 2023-25: determinazione ed aggiornamento delle tariffe deiServizi dell'Unione per l'anno 2023
Nell’anno duemilaventitre il giorno uno del mese di marzo alle ore 15:00, e successivamente, pressosala della Giunta , appositamente convocata, si riunisce la Giunta dell'Unione delle Terre d'Argine conl'intervento dei Signori:

Posizione Nominativo Carica Presente1 BELLELLI ALBERTO Presidente dell'Unione No2 GUERZONI PAOLA Vice Presidente Si3 DIACCI ENRICO Assessore Si4 SOLOMITA ROBERTO Assessore SiPresenti N. 3 Assenti N. 1

Partecipa il Segretario Generale dell’Unione delle Terre d’Argine GARUTI ANNA LISA .
Constatato il numero legale degli intervenuti, GUERZONI PAOLA assume la presidenza, dichiaraaperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno.



Delibera di GIUNTA nr. 12 del 01/03/2023Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.2

LA GIUNTA DELL’UNIONE
RITENUTO di approvare la proposta iscritta all’ordine del giorno avente ad oggetto: “Bilancio diprevisione 2023-25: determinazione ed aggiornamento delle tariffe dei Servizi dell'Unione perl'anno 2023”, per le motivazioni in essa contenute;
RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta;
VISTO il vigente Statuto dell’Unione;
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
ADEMPIUTO a quanto prescritto dall’art. 49 comma 1 del D.Lgs. T.U. n. 267/2000;
Con voti unanimi espressi a norma di legge;

DELIBERA
di approvare la proposta iscritta all’ordine del giorno avente ad oggetto: “Bilancio di previsione2023-25: determinazione ed aggiornamento delle tariffe dei Servizi dell'Unione per l'anno2023”, per le motivazioni in essa contenute.

DELIBERA INOLTRE
a seguito di separata votazione, con voti unanimi, di rendere la presente deliberazioneimmediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 T.U. del 18.08.2000, alfine di provvedere in tempo utile ai conseguenti adempimenti.



Delibera di GIUNTA nr. 12 del 01/03/2023Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.3

Deliberazione nr. 000012 in data 01/03/2023

Letto, approvato e sottoscritto

Il Vice Presidente
GUERZONI PAOLA

Il Segretario Generale
GARUTI ANNA LISA



Proposta diDelibera di GIUNTA nr. 1857 del 17/02/2023Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.1

PROPOSTA DI DELIBERAZIONEDELLA GIUNTA DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE
Settore U3 - SERVIZI FINANZIARI

N. 1857 del 17/02/2023
Bilancio di previsione 2023-25: determinazione ed aggiornamento delle tariffe dei Servizidell'Unione per l'anno 2023

Il Dirigente del Settore U3 - SERVIZI FINANZIARIpropone alla Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine l’approvazione della seguente propostadi delibera:
PREMESSO:

 l’articolo 54 del Decreto Legislativo n. 446 del 15/12/1997 e successive modificazioni chestabilisce che: "Le province e i comuni approvano le tariffe i prezzi pubblici ai finidell’approvazione del bilancio di previsione.Le tariffe ed i prezzi pubblici possono essere modificati, in presenza di rilevanti incrementi neicosti relativi ai servizi stessi, nel corso dell’esercizio finanziario. L’incremento delle tariffe nonha effetto retroattivo."
 il combinato disposto dagli articoli 42 – 48 e 174 del Decreto Legislativo n. 267 del18/08/2000, "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", che sancisceindirettamente la competenza della Giunta a determinare le tariffe e le aliquote dei servizi e deitributi per il bilancio di previsione;
 il comma 169 articolo 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006 che stabilisce: "Gli enti localideliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata danorme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche seapprovate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato,hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entroil suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno".
 il decreto legislativo D. Lgs 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardantegli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubblicheamministrazioni”, con particolare riferimento all’articolo 29 “Obblighi di pubblicazione delbilancio, preventivo e consuntivo, e del Piano degli indicatori e risultati attesi di bilancio,nonché dei dati concernenti il monitoraggio degli obiettivi”.

VISTE  la Delibera di Giunta Unione delle Terre d’Argine n. 6/2023 che definisce le tariffe delSettore Educativi e Scolastici



Proposta diDelibera di GIUNTA nr. 1857 del 17/02/2023Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. pag.2

 la Delibera di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 123/2022 del SettoreSociale;
RICHIAMATI:
- l’art. 53, comma 16 della legge 388 del 23/12/2000 “Disposizioni per la formazione del bilancioannuale e pluriennale dello Stato” come modificato dall’art. 27, comma 8 della legge n. 448 del28/12/2001;
- il vigente regolamento di contabilità;
PRESO ATTO dell’allegato parere favorevole, espresso sulla presente proposta di deliberazione aisensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del TUEL, dal Dirigente del Settore Finanziario,in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

PROPONEAlla Giunta dell’Unione di deliberare quanto segue:
 di dare atto che per l'anno 2023 verranno applicate le tariffe dei servizi dell’Unione indicatenell’Allegato A) della presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
 di dare atto che le tariffe oggetto di variazione entrano in vigore dalla data di esecutività delpresente atto;
 di dare atto altresì che il presente documento sarà allegato alla deliberazione di approvazionedel Bilancio di Previsione 2023-25, come previsto dall’art. 172, comma 1 lett. c) del DecretoLegislativo 267/2000;
 di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’articolo 29 del Decreto Legislativo n.33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, Sezione AmministrazioneTrasparente, sottosezione Bilanci, dei dati richiesti in forma sintetica, aggregata e semplificataal fine di assicurare la piena accessibilità e comprensibilità;

PROPONE INOLTREdi rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del DecretoLegislativo n. 267 del 18/08/2000 al fine di provvedere in tempo utile ai conseguenti adempimenti.



PROPOSTA N.1857 del 17/02/2023
OGGETTO: Bilancio di previsione 2023-25: determinazione ed aggiornamento delle tariffedei Servizi dell'Unione per l'anno 2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi degli Artt.49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del T.U. n.267/2000, si esprime parereFAVOREVOLE per quanto attiene la regolarità tecnica della presente proposta.

28/02/2023
Il Responsabile del U3 - SERVIZI FINANZIARI

CASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 36fc741e1aaed0b9edea9fa7c7938840f98af97acbcda8cfb01660224628543e

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 28/02/2023  12:06:11



PROPOSTA N.1857 del 17/02/2023
OGGETTO: Bilancio di previsione 2023-25: determinazione ed aggiornamento delle tariffedei Servizi dell'Unione per l'anno 2023

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli Artt.49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del T.U. n.267/2000, si esprime parereFAVOREVOLE per quanto attiene la regolarità contabile della presente proposta.

28/02/2023
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

CASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 19ac9add598eb29422c17188f8e4c5e2f57b454e9bdff96e03830872659628b6

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 28/02/2023  12:07:33



 
 

ALLEGATO A) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 
 

ESERCIZIO 2023 
 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 
                                                                                                          ANNO 2023 
 
 

 2 

 
INDICE 

 
SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI........................................................................................ 3 
SERVIZI SOCIALI ........................................................................................................................... 5 

CASA RESIDENZA PER ANZIANI (CRA) .............................................................................................................. 5 
CENTRI DIURNI PER ANZIANI (CDA) .................................................................................................................. 5 
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) ............................................................................................. 6 
SERVIZI RESIDENZIALI PER DISABILI, ADULTI FRAGILI, ADULTI AFFETTI DA PATOLOGIE 
PSICHIATRICHE O DA DIPENDENZE, ANZIANI FRAGILI ............................................................................. 6 
SERVIZI   DIURNI PER DISABILI E PERSONE CON DOPPIA DIAGNOSI .................................................... 6 
SERVIZIO CENTRO   DIURNO SOCIO-RICREATIVO  PER DISABILI .......................................................... 7 
IN ETA’ AVANZATA E PER PERSONE CON DOPPIA DIAGNOSI. ................................................................. 7 
SERVIZI DI TRASPORTO PER DISABILI ............................................................................................................. 8 
PASTI A DOMICILIO................................................................................................................................................. 8 
PASTI PRESSO LE MENSE....................................................................................................................................... 9 
TELESOCCORSO ....................................................................................................................................................... 9 
CENTRO DI OSPITALITA’ PER ADULTI VIA UGO DA CARPI A CARPI – TERRITORIO DI CARPI ..... 9 
ATTIVITA’ DI LABORATORIO PER DISABILI PRESSO IL SERVIZIO MATEMAGICA – TERRITORIO 
DI CARPI ...................................................................................................................................................................... 9 

POLIZIA LOCALE......................................................................................................................... 11 
SERVIZI DI POLIZIA LOCALE ............................................................................................................................. 11 
COPIE SINISTRI STRADALI.................................................................................................................................. 13 
ALTRE FOTOCOPIE/SCANSIONI ........................................................................................................................ 13 

SERVIZI INFORMATIVI.............................................................................................................. 15 
SERVIZIO ELABORAZIONE DATI C/TERZI ..................................................................................................... 15 

AMBIENTE...................................................................................................................................... 17 
CENTRO EDUCAZIONE ALL’AMBIENTE E ALLA SOSTENIBILITA’ ........................................................ 17 
GATTILE CARPI-NOVI-CAMPOGALLIANO-SOLIERA.................................................................................. 17 

SERVIZI AL PERSONALE ........................................................................................................... 18 
CONCORSI................................................................................................................................................................. 18 
PRESTAZIONI VARIE ............................................................................................................................................. 18 
FOTOCOPIE/SCANSIONI ....................................................................................................................................... 18 

SVILUPPO ECONOMICO - SUAP............................................................................................... 20 
EDILIZIA/URBANISTICA PRODUTTIVA............................................................................................................... 20 
ALTRE ATTIVITA' ECONOMICHE:......................................................................................................................... 20 

ALTRI SERVIZI.............................................................................................................................. 21 
NOTIFICHE ............................................................................................................................................................... 21 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 
                                                                                                          ANNO 2023 
 
 

 3 

SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI 

A partire dall’anno scolastico 2022/2023 le tariffe dei servizi scolastici indicati nel disciplinare 
generale approvato con deliberazione di Giunta Unione delle Terre d’Argine n. 6/2023 sono così 
definite: 
 

ESERCIZIO 2023 
PRESTAZIONI 

 
Tariffa 
mensile 

minima/ridotta 
Tariffa mensile 
massima/intera 

NOTE 
Riferimento agli 

articoli del disciplinare 
generale delle tariffe 
dei servizi scolastici 

1. Nido d'infanzia comunale e 
convenzionato e relativo centro estivo - 
tempo normale 

€ 75,00 330,00 / 430,00 Art. 4 e 6 

1.1. Nido d'infanzia comunale e 
convenzionato e relativo centro estivo - 
part time 

€ 55,00 250,00 / 350,00 Art. 4 e 6 

1.2. Nido d’infanzia comunale part 
time Melarancia – frequenza 3 giorni 
settimanali 

€ 45,00 170,00 / 230,00 Art. 4 e 6 

2. Scuola d'infanzia comunale e statale € 73,00 155,00/165,00 Art. 4 e 6 

3. Prolungamento orario nei servizi di 
nido e scuola dell'infanzia, centri estivi 
per nidi d'infanzia 

€ 36,00 62,00 Art. 5.1, 5.3 e 6 

3.1 Prolungamento orario nella scuola 
primaria Garibaldi di Soliera - tariffa 
mensile 

€ 62,00 62,00 Art. 5.5 

3.2 Prolungamento orario ridotto nella 
scuola primaria Garibaldi di Soliera - 
tariffa mensile 

€ 36,00 36,00 Art. 5.5 

4. Pre-scuola nella scuola primaria- 
tariffa mensile 

€ 15,50 24,50 Art. 5.1 e 6 

4.1 Pre-scuola nella scuola primaria - 
tariffa annuale 

€ 115,00 205,00 Art. 5.1 e 6 

5. Trasporto scolastico per la scuola 
dell'infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado - tariffa mensile 

€ 19,50 32,00 Art. 5.1 e 6 

5.1 Trasporto scolastico per la scuola 
dell'infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado - tariffa annuale 

€ 155,00 280,00 Art. 5.1 e 6 

5.2 Trasporto scolastico per la scuola 
dell’infanzia, primaria e scuola 
secondaria di primo grado – tariffa 
mensile parziale (solo andata o solo 
ritorno) 

€ 9,75 16,00 Art. 5.1 e 5.4 

5.3 Trasporto scolastico per la scuola 
dell’infanzia, primaria e scuola 
secondaria di primo grado – tariffa 
annuale parziale (solo andata o solo 

€ 77,50 140,00 Art. 5.1 e 5.4 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 
                                                                                                          ANNO 2023 
 
 

 4 

ritorno) 

5.4 Trasporto scolastico per doposcuola 
della scuola dell’obbligo (solo andata) 
(servizio limitato al territorio di Carpi e 
Novi di Modena) - tariffa mensile 

€ 9,75 9,75 Art. 5.5 

5.5 Trasporto scolastico doposcuola 
scuola dell’obbligo (solo andata) 
servizio limitato al territorio di Carpi e 
Novi di Modena) - tariffa annuale 

€ 77,50 77,50 Art. 5.5 

5.6 Trasporto scolastico iscritti scuola 
primaria Battisti di Sozzigalli 

 Gratuito Gratuito Art. 10 

6.Trasporto scolastico per la scuola 
secondaria di secondo grado (servizio 
limitato al territorio di Carpi) – tariffa 
mensile 

€ 35,00 35,00 Art. 5.5 

6.1 Trasporto scolastico per la scuola 
secondaria di secondo grado (servizio 
limitato al territorio di Carpi) – tariffa 
annuale 

€ 350,00 350,00 Art. 5.5 

7. Trasporto scolastico alunni disabili 
assegnati alla linea di trasporto 
dedicata “alunni con disabilità” 

€ Gratuito Gratuito Art. 10 

8. Refezione scolastica alunni nella 
scuola primaria - singolo pasto 

€ 2,80 5,30 Art. 5.1 e 6 

8.1 Refezione scolastica PEA-
personale educativo assistenziale 
presso mense in gestione diretta - 
singolo pasto 

€ 5,30 5,30 
 

Art. 5.5 

8.2 Refezione scolastica adulti 
(tirocinanti, personale non insegnante, 
personale non addetto all’assistenza, 
ecc.) - singolo pasto 

€ 5,30 5,30 
 

Art. 5.5 

8.3 Refezione scolastica genitori 
appartenenti alla “Commissione 
mensa”  

€ Gratuito Gratuito Art. 10 

9. Centro bambini e famiglie di Carpi, 
Novi di Modena e Soliera – tessera 
valida per 10 ingressi   
(numero minimo di ingressi 
acquistabile) 

€ 55,00 55,00 Art. 5.5 

 
 
 
 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 
                                                                                                          ANNO 2023 
 
 

 5 

SERVIZI SOCIALI 
 
CASA RESIDENZA PER ANZIANI (CRA) 
 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2023  

CRA - CASA RESIDENZA PER ANZIANI / 
VALORI ISEE 

 Retta giornaliera  

PER ISEE  UGUALE A ZERO  € 14,00  
PER ISEE MAGGIORE DI ZERO E INFERIORE 
A  9.100 EURO 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE UGUALE O MAGGIORE DI 9.100  E 
FINO A 29.999 EURO 

€ 50,05  

PER ISEE UGUALE O MAGGIORE DI 30.000 € O 
PER CHI NON LO PRESENTA 

€ 52,05  

 
 
CENTRI DIURNI PER ANZIANI (CDA) 
 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2023  

CD – CENTRI DIURNI PER ANZIANI / VALORI 
ISEE – Tempo pieno 

 Retta giornaliera  

PER ISEE FINO A 6.000,00 COMPRESO € 17,61  

PER ISEE MAGGIORE DI 6.000 EURO E INFERIORE 
A  16.000 EURO 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE UGUALE O MAGGIORE DI 16.000 EURO € 29,35  

CD – CENTRI DIURNI PER ANZIANI / VALORI 
ISEE – Part Time 

 Retta giornaliera  

PER ISEE FINO A 6.000,00 COMPRESO € 7,50  
PER ISEE MAGGIORE DI 6.000 EURO E INFERIORE 
A  16.000 EURO 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE UGUALE O MAGGIORE DI 16.000 EURO € 15,00  
CD – CENTRI DIURNI PER ANZIANI / VALORI 
ISEE – Tempo Pieno con prolungamento senza cena 

 Retta giornaliera  

PER ISEE FINO A 6.000,00 COMPRESO € 19,61  
PER ISEE MAGGIORE DI 6.000 EURO E INFERIORE 
A  16.000 EURO 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE UGUALE O MAGGIORE DI 16.000 EURO € 31,35  
CD – CENTRI DIURNI PER ANZIANI / VALORI 
ISEE – Tempo Pieno con prolungamento e con cena 

   

PER ISEE FINO A 6.000,00 COMPRESO € 23.61  
PER ISEE MAGGIORE DI 6.000 EURO E INFERIORE 
A  16.000 EURO 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 
                                                                                                          ANNO 2023 
 
 

 6 

PER ISEE UGUALE O MAGGIORE DI 16.000 EURO € 35,35  
SERVIZI AGGIUNTIVI    
TRASPORTO A TRATTA  € 3,00  
 
 

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD)  
 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2023  

SAD – SERVIZIO ASSIST. DOMICILIARE CON 
1 OPERATORE / VALORI ISEE 

 Tariffa oraria  

PER ISEE FINO A 6.200,00 COMPRESO € 4,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 6.200 EURO E 
INFERIORE A  16.000 EURO 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE UGUALE O MAGGIORE DI 16.000 
EURO 

€ 10,00  

SAD – SERVIZIO ASSIST. DOMICILIARE CON 
2 OPERATORI / VALORI ISEE 

 Tariffa oraria  

PER ISEE FINO A 6.200,00 COMPRESO € 6,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 6.200 EURO E 
INFERIORE A  16.000 EURO 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE UGUALE O MAGGIORE DI 16.000 
EURO 

€ 19,00  

 
 
 
SERVIZI RESIDENZIALI PER DISABILI, ADULTI FRAGILI, ADULTI AFFETTI DA 
PATOLOGIE PSICHIATRICHE O DA DIPENDENZE, ANZIANI FRAGILI 
 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2023  

SERVIZI RESIDENZIALI PER DISABILI 
/VALORE ISEE 

 Retta giornaliera  

PER ISEE FINO A 3.000 € 15,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 3.000 E INFERIORE A  
15.999 EURO 
 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE UGUALE O MAGGIORE DI 16.000 
EURO E FINO A 29.999 EURO 

€ 30,00  

PER ISEE UGUALE O SUPERIORE A 30.000 
EURO E PER CHI NON LO PRESENTA 

€ 42,00  

 

SERVIZI   DIURNI PER DISABILI E PERSONE CON DOPPIA DIAGNOSI 
 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 
                                                                                                          ANNO 2023 
 
 

 7 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2023  

CENTRI  DIURNI PER DISABILI A “TEMPO 
PIENO” / VALORE ISEE 

 Retta giornaliera  

PER ISEE FINO A 3.000 € 7,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 3.000 E INFERIORE A  
16.000 EURO 
 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE MAGGIORE DI 16.000 € 9,00  

CENTRI DIURNI PER DISABILI A “PART TIME 
CON PASTO” (60%) / VALORE ISEE 

 Retta giornaliera  

PER ISEE FINO A 3.000 € 5,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 3.000 E INFERIORE A  
16.000 EURO 
 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE MAGGIORE DI 16.000 € 7,00  

SERVIZI DIURNI PER DISABILI A “PART TIME 
SENZA PASTO” (40%) / VALORE ISEE 

 Retta giornaliera  

PER ISEE FINO A 3.000 € 3,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 3.000 E INFERIORE A  
16.000 EURO 
 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE MAGGIORE DI 16.000 € 5,00  

 
 
 
 
SERVIZIO CENTRO   DIURNO SOCIO-RICREATIVO  PER DISABILI 
IN ETA’ AVANZATA E PER PERSONE CON DOPPIA DIAGNOSI. 
 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2023  

SERVIZIO   DIURNO  A “TEMPO PIENO” / 
VALORE ISEE 

 Retta giornaliera  

PER ISEE FINO A 3.000 € 12,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 3.000 E INFERIORE 
A  16.000 EURO 
 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE MAGGIORE DI 16.000 € 15,00  

SERVIZIO DIURNO  “PART TIME CON 
PASTO” (60%) / VALORE ISEE 

 Retta giornaliera  

PER ISEE FINO A 3.000 € 10,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 3.000 E INFERIORE 
A  16.000 EURO 
 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 
                                                                                                          ANNO 2023 
 
 

 8 

PER ISEE MAGGIORE DI 16.000 € 12,00  

SERVIZIO DIURNO “PART TIME SENZA 
PASTO” (40%) / VALORE ISEE 

 Retta giornaliera  

PER ISEE FINO A 3.000 € 8,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 3.000 E INFERIORE 
A  16.000 EURO 
 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE MAGGIORE DI 16.000 € 10,00  

 
 
SERVIZI DI TRASPORTO PER DISABILI 
 

PRESTAZIONI 
ESERCIZIO 

2023 
NOTE 

TRASPORTO PER SERVIZI DIURNI DISABILI  Tariffa  

TARIFFA MENSILE PER SOLO ANDATA O SOLO RITORNO € 20,00  

TARIFFA MENSILE PER ANDATA E RITORNO € 40,00  

TARIFFA PER SOLO ANDATA O SOLO RITORNO PER 
SERVIZIO NON CONTINUATIVO 

€ 4,00 A 
VIAGGIO 

TARIFFA PER ANDATA E RITORNO PER SERVIZIO NON 
CONTINUATIVO 

 6,00 A 
VIAGGIO 

 

PASTI A DOMICILIO  
 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2023  

SERVIZIO PASTI A DOMICILIO “PRANZO” 
/ VALORI ISEE 

 Tariffa unitaria   

PER ISEE FINO A 3.000 € 7,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 3.000 E INFERIORE 
A  16.000 EURO 
 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE UGUALE O MAGGIORE DI 16.000 
EURO 

€ 9,00  

SERVIZIO PASTI A DOMICILIO “CENA” / 
VALORI ISEE 

 Tariffa unitaria   

PER ISEE FINO A 3.000 € 2,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 3.000 E INFERIORE 
A  16.000 EURO 
 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE UGUALE O MAGGIORE DI 16.000 
EURO 

€ 4,00  

SERVIZIO PASTI A DOMICILIO “PRANZO 
PIU’ CENA” / VALORI ISEE 

 Tariffa unitaria   



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 
                                                                                                          ANNO 2023 
 
 

 9 

PER ISEE FINO A 3.000 € 11,00  

PER ISEE MAGGIORE DI 3.000 E INFERIORE 
A  16.000 EURO 
 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE UGUALE O MAGGIORE DI 16.000 
EURO 

€ 13,00  

 
 

PASTI PRESSO LE MENSE 
 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2023  

PASTI PRESSO LE MENSE / VALORI 
ISEE 

 Tariffa unitaria   

PER ISEE FINO A 10.000 € 0,00  
PER ISEE MAGGIORE DI 10.000 E 
INFERIORE A  16.000 EURO 
 

€ APPLICAZIONE FORMULA 
PROGRESSIONE LINEARE 

RIPORTATA IN TABELLA A 

 

PER ISEE UGUALE O MAGGIORE DI 16.000 
EURO 

€ 10,00  

 
 

TELESOCCORSO 
 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2023  

  Tariffa giornaliera   

TELESOCCORSO  € 0,58  

 
 
 
CENTRO DI OSPITALITA’ PER ADULTI VIA UGO DA CARPI A CARPI – 
TERRITORIO DI CARPI 
 

PRESTAZIONI 
ESERCIZIO 2023 – TARIFFA 

MENSILE 
 

PER ISEE FINO A 10.000 € 20,00  
PER ISEE UGUALE O MAGGIORE DI 10.001 
EURO 

€ 60,00  

 
 
 

ATTIVITA’ DI LABORATORIO PER DISABILI PRESSO IL SERVIZIO MATEMAGICA 
– TERRITORIO DI CARPI 
 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 
                                                                                                          ANNO 2023 
 
 

 10 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2023  

Attività di laboratorio ordinaria € Quota di iscrizione al 1° laboratorio € 100,00 
Quota di iscrizione al 2° laboratorio € 100,00 
Quota di iscrizione al 3° laboratorio €   80,00 
Quota di iscrizione al 4° laboratorio €   80,00 
Quota di iscrizione al 5° laboratorio €   80,00 
Quota di iscrizione al 6° laboratorio €   80,00 

 

Attività di laboratorio breve 
(2/3 mesi) 

€ 
Quota di iscrizione a ciascun laboratorio €   40,00 

 

 
 

TABELLA A  “Formule progressione lineare per calcolo rette/tariffe degli interventi dei 
servizi sociali dell'Unione delle Terre d'Argine per persone non autosufficienti e fragili” 
 
Servizio Casa Residenza per Anziani 
(CRA) 

retta = ISEE 
utente 

* 0,00396153846153846 +                           
14,00  

Servizio Centri Diurni per Anziani (CD) 
Tempo Pieno 
  

retta = ISEE 
utente 

* 0,001174 +                         
10,566  

Servizio Centri Diurni per Anziani (CD) 
Part Time  
 

retta = ISEE 
utente 

* 0,00075 + 3 

Servizio Centri Diurni per Anziani (CD) 
Tempo Pieno con Prolungamento Senza 
Cena 
  

retta = ISEE 
utente 

* 0.001174 + 12,566 

Servizio Centri Diurni per Anziani (CD) 
Tempo Pieno con Prolungamento e  
Cena 
  

retta = ISEE 
utente 

* 0.001174 + 16,566 

Servizio Assistenza domiciliare (SAD) 
con 1 operatore 

tariffa = ISEE 
utente 

* 0,000612244897959184 +      
0,204081632653061  

Servizio Assistenza domiciliare (SAD) 
con 2 operatori 

tariffa = ISEE 
utente 

* 0,001326531 -        
2,22448979591837 

Servizi Residenziali per Disabili 
  

retta = ISEE 
utente 

* 0,001153846153846154 +        
11,5384615384615  

Servizi Diurni per Disabili a tempo 
pieno 
 

retta = ISEE 
utente 

* 0,000153846153846154 +        
6,53846153846154  

Servizi Diurni per Disabili a part time 
con pasto (60%) 

retta = ISEE 
utente 

* 0,000153846153846154 +        
4,53846153846154  

 
Servizi Diurni per Disabili a part time 
senza pasto (40%) 

retta = ISEE 
utente 

* 0,000153846153846154 +        
2,53846153846154  

Servizi Diurni Socio Ricreativi per 
disabili a Tempo Pieno  

retta = ISEE 
utente 

* 0,0002307692308 + 11,20769231 

Servizi Diurni Socio Ricreativi per 
disabili Part Time con Pasto 

retta = ISEE 
utente 

* 0,000153846153846154 +                                
9,53846153846154 

Servizi Diurni Socio Ricreativi per 
disabili Part Time senza Pasto 

retta = ISEE 
utente 

*               
0,000153846153846154 

+ 7,53846153846154 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 
                                                                                                          ANNO 2023 
 
 

 11 

Servizio Pasto a Domicilio "pranzo" 
  

tariffa = ISEE 
utente 

* 0,000153846153846154 +        
6,53846153846154  

Servizio Pasto a Domicilio "cena" 
 

tariffa = ISEE 
utente 

* 0,000153846153846154 +        
1,53846153846154  

Servizio Pasto a Domicilio 
"pranzo+cena" 
   

tariffa = ISEE 
utente 

* 0,000153846153846154 +        
10,5384615384615  

Servizio Pasti Mensa 
   

tariffa = ISEE 
utente 

* 0,00166666666666667 -        
16,6666666666667  

 
 
 
 
POLIZIA LOCALE 
 
SERVIZI DI POLIZIA LOCALE  
 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2023 NOTE 
Autorizzazioni in deroga a limiti o 
divieti alla circolazione posti nei 
Comuni di Campogalliano, 
Soliera, Novi di Modena. 

€ Gratuito  

Per il Comune di Carpi: 
Autorizzazioni temporanee per 
l’accesso e sosta in: 
area pedonale,  
zone a traffico limitato  
sosta in zone in deroga al disco 
orario o al parcometro 
 (escluse unicamente quelle 
rilasciate per motivi di salute)  

€ 5,00   
(salvo previsione 
diversa come previsto 
nel campo Note) 

- €1,00 per associazioni no-
profit o eventi patrocinati dal 
Comune di Carpi; 
 
-  permesso gratuito per le 
sotto elencate  richieste: 

1) per le autorizzazioni 
richieste direttamente 
dall’Amministrazion
e Comunale o da Enti 
Pubblici per 
l’espletamento di 
attività d’istituto o in 
altri casi 
espressamente 
previsti; 

2) per le autorizzazioni 
richieste per i veicoli   
elettrici al 100%; 

3) per le autorizzazioni 
richieste dai soggetti  
assegnatari di 
servizi/lavori 
(compresi i sub-
appalti) da svolgere 
per conto del 
Comune di Carpi; 

4) per le autorizzazioni 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 
                                                                                                          ANNO 2023 
 
 

 12 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2023 NOTE 
richieste dalle ditte 
(compresi i sub- 
appalti) che lavorano 
per interventi di 
recupero post-
terremoto su 
fabbricati inagibili. 

 
 

- per il primo giorno di emissione € 5,00  
- dal 2° al 30° giorno € 3,00 Al giorno 
- mensile per attività di cantiere € 31,00 Al mese 

 
Autorizzazioni rilasciate agli 
invalidi ai sensi dell’art. 188 del 
CDS 

€ Gratuito  

Autorizzazioni biennali per 
l’accesso e sosta in area pedonale,  
zone a traffico limitato sosta in 
zone in deroga al disco orario o al 
parcometro. 

€ 21,00 oltre agli 
eventuali bolli 

Sono esonerate dal pagamento 
le autorizzazioni rilasciate a 
quelle richieste direttamente 
dall’Amministrazione 
Comunale o da Enti Pubblici 
per l’espletamento di attività 
di istituto 

- rinnovo per duplicato, cambio 
targa ecc. durante il periodo di 
validità dell’autorizzazione 

€ 6,00 oltre agli 
eventuali bolli  

Costi di notifica a mezzo posta, di 
produzione ed accertamento dei 
verbali amministrativi è dato 
dall’insieme delle: 
 
Spese Postali (Spese della 
raccomandata dell’atto giudiziario, 
per la comunicazione di avvenuto 
deposito, per la comunicazione di 
avvenuta notifica); 
 
Spese Amministrative (Spese di 
produzione ed accertamento 
dell’atto consistenti nell’acquisi-
zione per via telematica dei dati di 
identificazione dei responsabili – 
visure PRA/DTT – costi di 
modulistica, costi di stampa delle 
ricevute di cassa rilasciate nella 
sede del Comando di Polizia 
municipale, dagli ulteriori costi 
aggiuntivi di esercizio costituiti; a) 

€ 17,00 comprensivo di 
SPESE POSTALI: 
Spese Raccomandata 
dell’atto giudiziario 
comprensive della 
quota forfettaria di 
CAN e CAD € 10,15; 
Spese amministrative € 
6,85 
 
 
 
 
 

Per ogni atto spedito le spese 
relative  all’affrancatura 
verranno automaticamente 
aggiornate, senza ricorrere ad 
ulteriori provvedimenti, nel 
caso che - per le stesse - fosse 
disposto un ulteriore 
incremento tariffario, 
riservandosi di disporre, con 
successivo provvedimento, il 
riesame, e la rideterminazione 
delle altre spese, descritte, 
allorchè i costi, come 
quantificati, dovessero subire 
lievitazioni.   



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 
                                                                                                          ANNO 2023 
 
 

 13 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2023 NOTE 
dal supporto cartaceo e dalle 
cartucce inchiostrate per le 
stampanti dei terminali; b) dagli 
interventi di manutenzione di 
stampanti e p.c. in dotazione; c) 
dalla eventuale corrispondenza 
telefonica connessa al servizio di 
verbalizzazione e notifica  
Richiesta di autentica a domicilio 
per deleghe di pensioni (e similari) 

€ Gratuito  

Rimborso spese occorse per gli 
oggetti rinvenuti 

€ Gratuito  

Rilascio idoneità alloggio  € 30,00  
 
COPIE SINISTRI STRADALI  
 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2023 NOTE 
Rapporto incidente comprensivo di 
relazione e dichiarazioni testi-
moniali.  

€ 37,00 Lo stesso importo si applica anche 
qualora trattasi di documentazione 
allegata all’informativa di reato 

Fascicolo fotografico 
€ 10,00 Lo stesso importo si applica anche 

qualora trattasi di documentazione 
allegata all’informativa di reato 

Copia planimetria scala 1:100 
€ 74,00 Lo stesso importo si applica anche 

qualora trattasi di documentazione 
allegata all’informativa di reato 

Schizzo planimetrico 
€ 16,00 Lo stesso importo si applica anche 

qualora trattasi di documentazione 
allegata all’informativa di reato 

n. 1 CD/DVD vuoto 
€ 1,50 Lo stesso importo si applica anche 

qualora trattasi di documentazione 
allegata all’informativa di reato 

Ogni file Audio / Video/ Immagine 
€ 0,50 Lo stesso importo si applica anche 

qualora trattasi di documentazione 
allegata all’informativa di reato 

 
 
ALTRE FOTOCOPIE/SCANSIONI 
 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2023 NOTE 

formato A4 b/n € 0,45  

formato A3 b/n € 0,65  

formato A4 fronte e retro € 0,65  

formato A3 fronte e retro € 0,90  

formato A4 a colori € 1,00  

formato A3 a colori  € 2,00  



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 
                                                                                                          ANNO 2023 
 
 

 14 

Invio documentazione richiedenti a 
mezzo fax  

€ 1,90 
 

per pagina 
 

Invio telematico di documentazione € gratis  

costo di procedimento relativo alla 
notificazione delle 
sanzioni amministrative pecuniarie 
per violazione al Codice della 
Strada notificate via PEC ai 
sensi del Decreto del Ministero 
dell’Interno 18 dicembre 2017 e 
delle circolari del Ministero 
dell’Interno n. 
300/A/1500/18/127/9 del 
20/02/2018; 
 
 
 
 

€ 6,00 Delibera di G.U. n.15   del 
10.02.2021 

 
 
 
 
 
 
 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 
                                                                                                          ANNO 2023 
 
 

 15 

SERVIZI INFORMATIVI  
 
SERVIZIO ELABORAZIONE DATI C/TERZI 
 
Le tariffe per l’anno 2023, oltre ad I.V.A., sono aggiornate nel seguente modo: 
 
 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2023 

Costo orario analisi Elaborazione automatica dei dati (EAD) € 68,00 
Consulenza sistemista giorno/uomo – orario lavoro ( 8 ore) (1) € 230,00 
Consulenza sistemista giorno/uomo – orario lavoro ( 8 ore)  (1) € 240,00 
(1) Per Enti Pubblici ed Associazioni senza scopo di lucro il costo orario è 
ridotto del 30% 

  

   
Rilascio Certificato di firma digitale comprensivo di Smart Card  € 47,00 
Rilascio Certificato di firma digitale comprensivo di Smart Card 
(non comprensivo di lettore) 

€ 35,50 

   
Consultazione in linea degli archivi digitali :   

Per ogni consultazione, se > di 2.000 unità al mese € 0,325 
Per ogni consultazione, da 500 a 2.000 unità al mese € 0,40 
Per ogni consultazione, se < di 500 unità al mese € 0,46 
Oltre (quota fissa mensile) € 100,00 

   
Costo cadauno per scansione cartellini o carte di identità  € 0,25 
Creazione indici cartellini o carte di identità scansionati € 705,00 
   
Elaborazione dati, estrazione da archivi e stampe di tabelle e 
tabulati (consegna diretta su supporto DVD o spedizione via posta 
elettronica o condivisione via file sharing o cloud): 

  

Per archivi con meno di 500 record € 303,00 
Per archivi da 500 a 2000 record € 606,00 
Per archivi con oltre 2000 record € 1.202,00 
Oltre (quota fissa) € 99,00 
Sovrapprezzo per masterizzazione supporto DVD € 3,50 

   
Servizio di Hosting Internet € 373,00 

Mantenimento di 20 caselle di posta elettronica   
Mantenimento di n.2 domini con gestione del secondario     
Hosting del sito 
Backup del sito 

  

Accesso remoto per l’aggiornamento del sito   
Servizio di Connettività e Rete € 282,00 
Servizio di Sicurezza e Protezione mediante Firewall ( canone 
annuo) 

€ 676,00 

Servizio di Antivirus ed Antispam a casella di posta elettronica € 2,28 
 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 
                                                                                                          ANNO 2023 
 
 

 16 

 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2023 

Servizi per procedure in modalità Application Server Provider 
(ASP) 

€ 546,00 

   
uso spazio disco della macchina server CPU (1 Virtual CPU), 
RAM (2 GB), HD (500 GB) 

  

uso della licenza Domino Server   
uso del backup   
uso della linea di collegamento fra server di produzione e 
software house 

  

operazioni tecniche per aggiornamento software di base   
   

   
Canone annuo per servizi per procedura SIT in modalità ASP € 627,00 
Canone annuo per servizi per procedura atti deliberativi in 
modalità ASP 

€ 627,00 

Canone annuo per servizi per procedura protocollo in modalità  
ASP (sconto 30% per servizi prestati a enti con un’unica 
postazione di lavoro) 

€ 523,00 

Canone annuo per servizi per procedura inventario in modalità 
ASP (sconto 30% per servizi prestati a enti con un’unica 
postazione di lavoro) 

€ 418,00 

   
Servizio di help desk per procedura inventario in modalità ASP( 
canone annuo)  

€ 157,00 

Servizio di help desk per procedura protocollo in modalità ASP 
(canone annuo) 

€ 104,50 

Servizio di help desk per atti deliberativi in modalità ASP 
(canone annuo) 

€ 418,00 

Servizio di help desk per SIT in modalità ASP (canone annuo) € 470,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 
                                                                                                          ANNO 2023 
 
 

 17 

 AMBIENTE 
 
CENTRO EDUCAZIONE ALL’AMBIENTE E ALLA SOSTENIBILITA’ 
 

SERVIZI ESERCIZIO 2023 NOTE 
1. Attività didattica fuori aula  € 1,50  Per alunno 
2. Attività didattica in aula  € 1,00 Per alunno 

 
Se l’attività si espleta in continuità didattica per più giornate, la tariffa è dovuta solo per la 1a  
giornata 

 
GATTILE CARPI-NOVI-CAMPOGALLIANO-SOLIERA 
 

SERVIZI ESERCIZIO 2023 NOTE 
€ 15,00 Diurno feriale (dalle ore 7 alle ore 20) 
€ 30,00 Notturno feriale (dalle ore 20 alle ore 7) 1. recupero gatti incidentati e/o 

non autosufficienti € 35,00 Festivo (24 h) 

2. Ricovero temporaneo nella 
struttura di gatti (appartenenti a 
colonie e non) recuperati o 
provenienti da comuni 
convenzionati con il gestore 
del gattile 

 

 
€ 
 

10,00 

Al giorno e a gatto, interventi veterinari 
esclusi, fino alla concorrenza massima di 
euro 600,00, pari a 60 gg. di permanenza. 
  
Da addebitare al proprietario dell’animale. 
Se il proprietario non è reperibile la tariffa 
si addebita all’Amministrazione comunale 
da cui proviene il gatto (esclusi comuni 
facenti parte dell’Unione) 

3. Ricovero temporaneo nella 
struttura di gatti (appartenenti a 
colonie e non) recuperati o 
provenienti da comuni non 
convenzionati con il gestore 
del gattile  

 

 
€ 
 

15,00 

Al giorno e a gatto, interventi veterinari 
esclusi, fino alla concorrenza massima di 
euro 900,00 pari a 60 gg. di permanenza. 
  
Da addebitare al proprietario dell’animale. 
Se il proprietario non è reperibile la tariffa  
si addebita all’Amministrazione comunale 
da cui proviene il gatto. 

4. Ricovero temporaneo presso 
la struttura di gatti rinunciati da 
privati residenti nei comuni 
dell’Unione 

 
€ 
 

120,00 
Forfettario a gatto, interventi veterinari  
esclusi. 

5. Ricovero temporaneo presso 
la struttura di gatti rinunciati da 
privati residenti in comuni 
diversi da quelli dell’Unione 

 
€ 
 

180,00 
Forfettario a gatto, interventi veterinari  
Esclusi. 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 
                                                                                                          ANNO 2023 
 
 

 18 

SERVIZI AL PERSONALE 
 
CONCORSI 
 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2023 NOTE 
Tassa di ammissione ai concorsi 

per assunzione a tempo 
indeterminato  (art. 27, 6° 
comma, D.L. 55/1983) 

€ 

10,00 

Non sono soggette a tassa le 
selezioni per assunzioni a 

tempo determinato. 
Le assunzioni tramite 

interpello da elenco idonei 
(art. 3-bis D.L80/2021) sono 

soggette a tassa solo se 
espressamente previsto nell’ 

accordo con altri Enti . 
 

 
PRESTAZIONI VARIE  

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2023 NOTE 
Spese di ricerca e rilascio 
certificati di servizio già prodotti  e 
ulteriormente richiesti (senza 
modifiche) 

€ 

6,00 

Ogni certificato 

Ore di docenza a favore di Comuni 
ad Enti diversi 

€ 
50.00 

Orarie 

Ammissione dipendenti altri Enti o 
altre Aziende a corsi organizzati 
dal’ Unione 

€ Quota proporzionale al 
costo sostenuto 

comprensivo di spese di 
gestione 

Per ogni iscritto 

Ulteriori pratiche di pensione 
richieste e predisposte dopo la 
prima con revoca atti per decisione 
del dipendente 

€ 120,00  

 
FOTOCOPIE/SCANSIONI 

PRESTAZIONI ESERCIZIO 2023 NOTE 
Fotocopia formato A4b/n € 0,45 Ogni foglio 
Fotocopia formato A3b/n € 0,65 Ogni foglio 
Fotocopia formato A4 fronte e 
retro  

€                    0,65 Ogni foglio 

Fotocopia formato A3 fronte e 
retro  

€  
0,90 

Ogni foglio 

Fotocopia formato A4 a colori € 1,00 Ogni pagina 
Fotocopia formato A3 a colori € 2,00 Ogni pagina 

Invio documentazione a privati 
richiedenti a mezzo fax  
In Italia / All’estero 

€ 
1,90/3.10 

Ogni pagina 

Scansione formato A4/A3 di 
immagini/testo e invio telematico 

€ 0.50 
Ogni foglio 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 
                                                                                                          ANNO 2023 
 
 

 19 

Scansioni di immagini con scanner 
e stampa formato A4 

€ 1,90 
Ogni pagina 

N.1 CD/DVD vuoto € 1,50  
La documentazione rilasciata in evasione delle richieste di accesso agli atti ( L. 241/1990) e di accesso civico (D.Lgs. 
33/2013) non è soggetta al pagamento ove venga rilasciata in formato elettronico, salvo il rimborso del costo 
effettivamente sostenuto e documentato dall’amministrazione per la produzione su supporti materiali.  
 
 
 
 



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 
                                                                                                          ANNO 2023 
 
 

 20 

 
SVILUPPO ECONOMICO - SUAP 
 
 
EDILIZIA/URBANISTICA PRODUTTIVA 
 
Per le attività produttive si rimanda alle tariffe approvate dai singoli comuni relativamente alle 
attività residenziali. 
 
ALTRE ATTIVITA' ECONOMICHE:   
 

PRESTAZIONE ESERCIZIO 2023 NOTE 

AUTORIZZAZIONI MEZZI PUBBLICITARI 
PERMANENTI e VARIAZIONI 

€ 70,00  

SCIA MEZZI PUBBLICITARI PERMANENTI 
(insegne, targhe tende ecc ) 

€ 35,00  



UNIONE TERRE D’ARGINE  TARIFFE DEI SERVIZI DELL’UNIONE 
                                                                                                          ANNO 2023 
 
 

 21 

ALTRI SERVIZI 
 
NOTIFICHE 
 

PRESTAZIONE ESERCIZIO 2023 NOTE 

Notifiche effettuate da messi  € 5,88 Art. 10, comma 2, legge 
265/1999 

Art. 2 d.m. 3 ottobre 2006 
Spese Postali € 4,00 Aggiornamento automatico 

in caso di modifica delle 
tariffe postali 

 


